
 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«Центр детского творчества и искусств «Юбилейный» 

350004, Российская Федерация, Краснодарский  край, город Краснодар, 

 Западный внутригородской округ,  ул. Алма-Атинская, 2   

тел.(8861)  261-85-50, 261-72-52 

 

П Р И К А З                                                                       

     «02»сентября  2024                                                                     №13/17-Об 

г. Краснодар 

 

Об организации информационной безопасности  

в ЦДТиИ «Юбилейный» 

  

В целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Назначить ответственным за информационную безопасность в МБОУ ДО 

ЦДТиИ «Юбилейный» заместителя директора по ВР Любошиц Э.К. 

2. Проверять аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее 

контент-фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра безопасных 

образовательных сайтов; 

− обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной 

основе; 

− еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет 

выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам 

образования; 

− при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования, немедленно сообщать ответственному за 

информационную безопасность и директору с целью принятия незамедлительных 

мер к исключению доступа к подобной информации. 

3. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности обучающихся на 2024–2026 годы (приложение № 1). 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

  

Директор                                                                                               Т.С. Касьянова  

С приказом  ознакомлена:                                                              Любошиц Э.К.     

 

 



     

Приложение № 1 

к приказу МБОУ ДО ЦДТиИ  «Юбилейный» 

от 02.09.2024 № 13/17-Об. 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ИНФОРМАЦИОННОЙ  

БЕЗОПАСНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ   

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные 

1 Ведение локальных нормативных 

актов образовательной организации в 

области информационной 

безопасности обучающихся 

В течение  

учебного года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность 

2 Обновление стенда 

«Информационная безопасность». В 

соответствии с письмом Минобрнауки 

России от 14.05.2018 № 08-1184 «О 

направлении информации» 

В течение  

учебного года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность 

3 Размещение на официальном сайте 

образовательной 

организации информации по вопросам 

обеспечения 

информационной безопасности детей. 

В соответствии с письмом 

Минобрнауки России от 14.05.2018 

№ 08-1184 «О направлении 

информации» 

В течение  

учебного года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность 

Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и 

правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных 

технологий, формирование навыков ответственного и безопасного поведения в 

современной информационно-телекоммуникационной среде через обучение их 

способам защиты от вредной информации 

4 Информирование обучающихся: 

о видах информации, способной 

причинить вред их здоровью и 

развитию детей, и ее негативных 

последствиях; 

о способах незаконного 

распространения информации, 

способной причинить вред здоровью и 

развитию детей, в сетях Интернет и 

мобильной (сотовой) связи (в том 

числе путем рассылки SMS-

сообщений незаконного содержания) 

В течение  

учебного года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность 



5 Обучение детей правилам 

ответственного и безопасного 

пользования услугами Интернет и 

мобильной (сотовой) связи, в том 

числе способам защиты от 

противоправных и иных общественно 

опасных посягательств в 

информационно-

телекоммуникационных сетях 

в течение 

учебного года 

педагоги 

5 Проведение специальных уроков по 

медиабезопасности по теме 

«Информационная безопасность», 

«Урок Цифры» и др.с использованием 

материалов с сайта ЦТИСО 

https://www.edu.yar.ru/azbuka/ 

В течение года педагоги 

7 Проведение тематических бесед: 

«Безопасность в интернете» 

«Сетевой этикет» 

«Форумы и чаты в Интернете» 

В течение года педагоги 

Для педагогов 

8 Ознакомление работников 

образовательной организации с 

сайтами в сети Интернет, 

включенными в Реестр безопасных 

образовательных сайтов 

Август Ответственный за 

информационную 

безопасность 

9 Ознакомление членов пед. коллектива 

с нормативным документом «О 

нормах № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию»  

 

сентябрь  

Ответственный за 

информационную 

безопасность 

Для родителей 

10 Разъяснительная работа с родителями, 

направленная на защиту детей от 

негативного влияния СМИ (на 

родительских собраниях). «О 

негативном влиянии агрессивного 

контента СМИ и иных СМК на 

детскую психику и способах его 

предупреждения». 

 

в течение 

учебного года 

 

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе, зав.  

отделениями, 

педагоги 

11 Размещение на сайте ЦДТиИ 

«Юбилейный» рекомендаций и 

информации для родителей 436 ФЗ «О 

защите детей от информации, 

сентябрь Ответственный за 

сайт 

https://www.edu.yar.ru/azbuka/


причиняющей вред их здоровью и 

развитию» 

12 Информирование родителей (законных 

представителей)  

обучающихся о существующих 

угрозах в сети Интернет, о методах 

и способах защиты детей от 

информации, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей 

Сентябрь –  

октябрь 

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе, зав.  

отделениями, 

педагоги 

Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с 

задачами гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных 

аппаратно-программных и технико-технологических устройств 

13 Проведение периодического контроля 

состояния системы обеспечения 

информационной безопасности 

обучающихся при организации 

доступа к сети Интернет 

Не менее трех в 

течение учебного 

года 

 

Ответственный за 

информационную 

безопасность 

14 Мониторинг функционирования и 

использования в школе программного 

продукта, обеспечивающего контент- 

фильтрацию Интернет-трафика 

в течении года Ответственный за 

информационную 

безопасность 

15 Мониторинг качества предоставления 

провайдером услуги доступа к сети 

Интернет образовательным 

учреждением с обеспечением контент-

фильтрации Интернет- трафика 

в течении года Ответственный за 

информационную 

безопасность 

   
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-21T15:33:24+0300
	Касьянова Татьяна Степановна




